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Wynalazek dotyczy wrębówek tej kon¬
strukcji, przy której korpus maszyny jest
zamocowany na sankach, które mogą być
nastawiane w trzech rozmaitych poło¬
żeniach. Jednocześnie korpus, ze względu
na powierzchnię nośną maszyny, przy
części czołowej elementów podporowych,
tak się przekłada, że podnosi się lub
obniża na odnośnym końcu, w celu wy¬
konania t. zw. „pionowych ustawień",
albo, że korpus przechyla się około
swojej osi podłużnej, w celu wykona¬
nia t. zw. „ustawień przechylnych" lub
kombinacji tych ustawień. W razie po¬
trzeby można wykonać pionowe usta¬
wienia na tylnym końcu w ten sposób,
że podnosi się lub obniża korpus w jego
miejscu podparcia na tylnym "końcu.

Celem wynalazku jest ulepszenie urzą¬
dzeń podporowych, przez co mogą być

wykonane żądane ustawienia przechylne,
bez obluźnienia połączeń w jakiemkol-
wiek położeniu urządzenia.

Poniżej opisano kilka przykładów wy¬
konania wynalazku zgodnie z załączo-
nemi rysunkami.

Fig. 1 jest widokiem bocznym i prze¬
krojem częściowym urządzenia podpo¬
rowego;

fig. 2 przedstawia urządzenie podpo¬
rowe innego rodzaju wykonania w wi¬
doku bocznym z częściowym przekrojem;

fig. 3 jest przekrojem do fig. 2;
fig. 4 jest widokiem bocznym w prze¬

kroju urządzenia w innem wykonaniu;
fig. 5 jest widokiem końca urządzenia

do fig. 4, nadającego się do użycia przy
końcowej części maszyny;

fig. 6 jest widokiem końca urządzeń
podporowych w przekroiu;



fig. 7. jest widokiem bocznym szcze¬
gółu!

fig. 8 przedstawia urządzenie w innem
wykonaniu w widoku od końca i w prze¬
kroju, gdzie każda z tych części nadaje
się do użycia przy czołowej części ma¬
szyny.

Na rysunku oznaczono literą A kor¬
pus maszyny, umieszczonej na podkła¬
dzie złożonym z podłużnych szyn wo¬
dzących B, Bx. Szyny, wodzące B, B1
połączone zapomocą poprzecznych tęż-
ników B2} BK

Na fig. 1, która przedstawia urządze¬
nie podporowe dla części końcowej kor¬
pusu A maszyny, tężnik B2 w punkcie
środkowym pomiędzy ottydwoma szy¬
nami wodzącemi 5, B1 zaopatrzony jest
w podłużną prowadnicę Z?4, a ta—w ku¬
lowe wodzące łoże stopowe C. Prowad¬
nica B* jest tak ukształtowana, że łoże
stopowe C nie może się ani podnosić,
ani przesuwać wbok. W łożu C umie¬
szczona jest kulowa stopa stojaka D,
zaopatrzonego gwintami. Stojak D po¬
siada otwór wzdłuż osi, w który wśru-
bowane jest wrzeciono podnoszące E.
Na końcu korpusu Ą, do którego dosto¬
sowuje się stojak Dy wśrubowany jest
wspornik z prowadnikiem F} którego to
głowica tworzy podporę przylegającą do
wałka E1 wrzeciona E. Przedłużenie

wrzeciona E przechodzi przez wydrąże¬
nie w głowicy wspornika kierowniczego
F i jest na swym górnym końcu tak
ukształtowane, że w celu obracania wrze¬
ciona E może być użyty klucz lub t. p.
Dalszy wałek E2 można założyć przez
głowicę wspornika kierowniczego F,
ażeby udaremnić osiowe przesuwanie
wrzeciona w prowadnicy F. Przy tern
wykonaniu położenie urządzenia podpo¬
rowego, w każdorazowem położeniu po-
dłuźnem, może być zmieniane przez to,
że łoże C daje się przesuwać w prowa¬
dnicy B4 w kierunku podłużnym.

Na fig. 2, 3, 4 i 5 opisano kilka przy¬
kładów wykonania urządzeń podporo¬
wych, dających się stosować, podług
wynalazku, przy części końcowej ma¬
szyny. Przy wykonaniu stosownie do
fig. 2 i 3 umieszczone jest łoże C stale
na tężniku poprzecznym Z?2, a stojak Dy
na swej górnej części, posiada płaskie
i równoległe boki Z?1, Z?1, które dosto¬
sowują się do boków prowadnicy Fy
odpowiednio ukształtowanych. Przednie
i tylne powierzchnie D2y Z)2, górnej części
stojaka Z), są koliste i wchodzą pomię¬
dzy tylne i przednie powierzchnie pro¬
wadnicy Fy które są płaskie i równoległe.

Wszystkie miejsca zetknięcia tych
powierzchni tworzą zatem w przybliże¬
niu linję prostą. Górna część wrze¬
ciona E przechodzi przez podłużną szparę
do zakrzywionej głowicy prowadnicy Fy
zaś stykające się powierzchnie wałków
ii,1, E2 są odpowiednio ukształtowane.
Przy tern wykonaniu może być położenie
urządzenia podporowego, w jakiemkol-
wiek położeniu podłużnem, zmieniane
przez ruchy w kącie, które może wyko¬
nywać stojak D około osi poprzecznych
łoża C i kolistych przednich i tylnych
powierzchni D2, D2 górnej części słupa.

Przy przedstawionem na fig. 4 i 5
wykonaniu litera D oznacza stojak, który,
przymocowany jest do szyn B, B1 pod¬
kładu, pod kątem do końca .czołowego
maszyny. Stopa stojaka D tworzy w tym
wypadku poprzeczny tężnik B2. Stojak D
jest tak ukształtowany, że służy jako pro¬
wadnica dla części wodzącej G, która
w niej, zapomocą gwintowanego wrze¬
ciona E, przechodzącego przez odpo- .
wiednio gwintowaną głowicę D% stojak,,
może być podnoszona i obniżana.
W części wodzącej lub trzewiku G uło¬
żona jest obracalnie na czopie poprzecz¬
nym pochwa H. Jako przedłużenie
ułożona jest, na części końc0wej kor¬
pusu A maszyny, oś /,. która wchodzi
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w pochwę H i może się w niej swobod¬
nie osiowo poruszać, przez co umożli-
wionem jest, że urządzenie podporowe
korpusu maszyny może być przesuwane
na podkładzie w jego każdorazowem
położeniu podłużnem.

Przedstawione na fig. 6 i 7 wykona¬
nie, przeznaczone do użycia na końcu
czołowym maszyny, zgadza się, ze
względu na urządzenia podporowe, z wy¬
konaniem przedstawionem na fig. 1, z tym
wyjątkiem, że łożysko stopowe C urzą¬
dzenia podporowego umieszczone jest
na prawej stronie korpusu A stale przy
tężniku poprzecznym B*} w pobliżu wo¬
dzącej lub napinającej szyny B1. Na
fig. 7 oznaczone jest zmontowane łożysko
stopowe C2 urządzenia podporowego, po
lewej stronie korpusu A w prowadnicy
poprzecznej Bb, która przymocowana
jest do tężnika poprzecznego Bl\ w tej
prowadnicy poprzecznej zmontowane
jest przesuwnie łoże stopowe C2, przy-
czem prowadnica Z?5 jest tak ukształto¬
wana, że udaremnia ona podniesienie
się łoża stopowego C2 lub przesunięcie
się jego w podłużnym kierunku.

Na fig. 6 przedstawiono łoże C2 z od-
jętemi prowadnicami poprzecznemi Z?5,
zaś fig. 7 przedstawia w widoku bocznym
zupełną prowadnicę B5 i połączone z nią
łoże C2. Przy tern wykonaniu daje się
jakiekolwiek położenie urządzenia pod¬
porowego zmieniać w kierunku poprzecz¬
nym przez to, że łoże stopowe C2
może się przesuwać w prowadnicy Bb
w kierunku poprzecznym.

Przy urządzeniach podporowych,
skonstruowanych tak jak urządzenie
według fig. 1 i 6, może być udaremniony
obrót stojaka w prowadnicy, o ile tenże
stojak jest cylindryczny, jak uwidocz¬
niono na fig. 6 przez to, że kołek p
jest tak urządzony, że wchodzi w szparę R
zboku stojaka D.

Fig. 8 przedstawia urządzenie pod¬

porowe, dające się użyć przy części czo¬
łowej maszyny, gdzie urządzone są pio¬
nowe podpory Ky K \ a każda swą stopą
jest silnie przymocowana do podkładu
i prócz tego zaopatrzona w wrzecio¬
na EyE. Na wrzecionie E podpory TT przy¬
kręcony jest, zaopatrzony wewnętrznemi
gwintami, kielich Z,, a wpoprzek z kieli¬
cha L wystaje odsadka Z,2, która wchodzi
w wydrążenie w kuli M1, która dostoso-.
wuje się do łożyska kulowego N1, umo¬
cowanego zboku korpusu A maszyny.

Śruba E podpory lub stojaka Kl
dźwiga kielich Z,1, wydłużony wbok od¬
sadka Z,2, która tkwi w wydrążeniu utwo¬
rzonym w kuli M1, i która ze swej strony
wchodzi w łoże kulowe N1 umocowane
zboku korpusu A maszyny. Przy tern
wykonaniu może się podpora lub stojak
poruszać poprzecznie w swem każdora¬
zowem położeniu przez to, że występ L2
daje się przesuwać poprzecznie w kuli M1.

Korpus maszyny, zaopatrzony na swej
tylnej części w urządzenie podporowe,
jak przedstawiono na fig. 1, lub fig. 2 i 3
lub fig. 4 i 5, może byćswą czołową
częścią zmontowany na stojakach, które
opisane są przy fig. 6 i 7, lub przy fig. 8
i w ten sposób możliwem jest zmieniać
podporę w jej każdorazowem położeniu
w kierunku podłużnym. Możliwość prze¬
stawiania w kierunku podłużnym da się
osiągnąć, także przy stojakach części
czołowej maszyny. Tak np. stopy sto¬
jaków (fig. 6 i 8) mogą się swobodnie
przesuwać w kierunku podłużnym, po¬
nieważ tężnik Z?2, na którym osadzone
są stopy, daje się zastosować do prze¬
suwania w kierunku podłużnym. W ra¬
zie, gdy istnieje możliwość swobodnego
poruszania w kierunku podłużnym części
czołowej, wtedy ta możliwość poruszania
nie jest konieczna przy części tylnej,
a w razie, gdy istnieje urządzenie pod¬
porowe, przedstawione na fig. 1, wtedy
łoże C umieszczone jest staleTna tężniku
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poprzecznym B2, lub w razie, gdy istnieje
urządzenie podporowe, przedstawione
na fig. 4 i 5, to oś/jest tak umocowana,
źe nie może się osiowo przesuwać
w pochwie H.

Maszyny, zmontowane podług wyna¬
lazku, mogą być zaopatrzone na części
końcowej w urządzenie podporowe, które
nie daje się pionowo przestawiać, a w tym
wypadku wszystkie przestawiania kor¬
pusu uskuteczniane zostaj i u podpór
części czołowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wrębówka do węgli lub innych
kamieni, składająca się z korpusu,
umieszczonego na podkładach zapomocą
pionowych podpór w trzech rozmaitych
punktach, tern znamienna, że podpory

te dają możność przechylania korpusu,
bez obluźnienia przy jakiemkolwiek poło¬
żeniu urządzenia podporowego.

2. Wrębówka według zastrzeżenia 1,
tem znamienna, że istnieje tu para bocz¬
nych podpór i swoboda ruchu tylko po¬
między jedną z tych podpór a korpusem
lub podkładem, przez co możliwem jest
boczne przechylanie.

3. Wrębówka według zastrzeżenia 1,
tem znamienna, że przy ruchach prze¬
chylnych, które spowodowane są pod¬
niesieniem lub obniżeniem części czoło¬
wej i części tylnej maszyny, uniemożli¬
wione jest obluźnienie przez to, że pod¬
pory boczne części czołowej lub urzą¬
dzenie podporowe części tylnej mogą
zmieniać swe położenie tylko w kierunku
podłużnym na podkładach.

Mavor & Coulson Ltd. i Samuel Miller Mavor.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Ns 517.

FIG: ł. FIC 4\ .
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